
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

25. NEDELJA MED LETOM - 21. september 2025
Nedelja svetniških kandidatov ljubljanske metropolije
Matej (Matevž) evangelist, apostol
Sklep tedna mladih
Ob 8.00: za žive in pokojne farane
Ob 10.00: + Ivanka Sluga, po namenu domačih
Ponedeljek: 22. 9. 2025
Mavricij, mučenec
18.30: v čast Materi Božji za zdravje
Torek: 23. 9. 2025 
pater Pij iz Pietrelcine, redovnik spovednik
Ob 18.30: za prijatelje Mileno, Tončko in Bogdana, p. n. Marinke in Bogdane

Sreda: 24. 9. 2025
Anton Martin Slomšek, škof; Spomin Marije Pomočnice kristjanov
Ob 7.00: v dober namen
Četrtek: 25. 9. 2025
Firmin, škof, mučenec
Ob 18.30: + starši Alojzij in Marija Okorn
Petek: 26. 9. 2025
Kozma in Damijan, mučenca
Ob 18.30: + Mihael Frkal, obletna
Sobota: 27. 9. 2025  
Vincencij Pavelski , duhovnik, ustanovitelj lazaristov
Ob 18.30: + Marija Bakšič, obletna
26. NEDELJA MED LETOM - 28. september 2025
Slomškova nedelja
Venčeslav (Vaclav), mučenec
Ob 8.00: + starši Zupančič in vsi + iz družine Zupančič
Ob 10.00: za žive in pokojne farane

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

“Vem, da bom kmalu umrl.
Kaj je ostalo od vsega,
kar sem počel in živel?”

S temi besedami začne eno svojih pesnitev
nemški lirik Hans Sahl. Mnogi povezujejo s tem,
kar trajno ostane ali bi moralo biti, materialne
reči. Stari rek pravi: “Če nekaj imaš, potem nekaj
si”. Če nekaj imaš, potem ostane nekaj tudi za
zapuščino, nekaj, česar dediči ne zapravijo,
ampak vzdržujejo in razvijajo. “Kaj je ostalo od vsega, kar sem počel in živel?”

Drugi, ki so si pridobili manj materialnega, upajo na drugačen “ostanek”. Za upokojeno
učiteljico so znanje in vrednote, s katerimi so njeni učenci obogateli. Pri pogrebih smo včasih
presenečeni nad zapuščino kakšnega pokojnika. Ob grobu se je zbrala cela ulica. Vsi so ga
poznali, imeli radi, ker je bil prijazen, v svoji skromnosti velikodušen in s svojimi življenjskimi
izkušnjami mnogim v oporo. Ni imel kaj zapustiti za seboj, a v srcih svoje ulice je ostal nanj
hvaležen spomin.

Na nekaterih zapuščinah pa leži senca, hipoteka. Tedaj velja skrbno premisliti, ali bi takšno
dediščino raje zavrnili. Druge hipoteke pa se ne dajo tako zlahka zavrniti: ko zadolžnica ni
naračunu, ampak v “starih zgodbah”: nepopravljenih krivicah, nerazrešenih sporih, občutkih
nerazumevanja ali celo neljubljenosti, ki bremenijo življenja potomcev kot družinska dediščina. 

Svetopisemski oskrbnik (Lk 16,1-13) ne razmišlja o smrti ali morebitnih dedičih. Raje izkoristi
možnosti, ki mu jih ponuja oskrbništvo velikega premoženja, potem ko se je z njim okoristil, da bi
si pridobil prijatelje, če ga gospodar odstavi. Kaj je ostalo od tega, kar je počel? Na eni strani si
je zapravil zaupanje, na drugi strani pa si zagotovil hvaležnost dolžnikov svojega šefa, ki bi mu
lahko ponudili streho. In komaj verjetno, še Jezus se postavi na njegovo stran, in ga ima za
“preudarnega” - celo pred Bogom!  Kaj se tukaj pravzaprav dogaja?

Jezus govori o denarju kot o mamonu, ki je v popolnem nasprotju z Bogom. Jezus pozna našo
denarno politiko. Vendar se ne ustavi pri tem. Želi le, da se vprašamo: “Kaj je ostalo od vsega, kar
sem počel in živel?” - Kaj “Če bodo to noč terjali tvojo dušo od tebe, in kar si pripravil, čigavo bo?”
(Lk 12,20). Na koncu pesnik še sam odgovori na svoje vprašanje “Kaj je ostalo od vsega, kar sem
počel in živel?” “Majhna stvar”, pravi: Zgodi se človek. Biti človek, postati človek, izkazati se kot
človek med ljudmi. To nam bo potem pokazalo pravo uporabo denarja, ki ostaja pomemben! 



 Nabirka današnje nedelje je za Zavod sv. Stanislava v Šentvidu nad
Ljubljano. Podprite to za naš mladi rod pomembno šolsko in vzgojno ustanovo.
Hvala.

 Danes, 21. septembra, je nedelja svetniških kandidatov ljubljanske
metropolije. Praznovanje bo potekalo v župnijski cerkvi v Planini pri Rakeku.
Ob 15. uri bo v cerkvi molitvena ura, ob 16. uri pa sveta maša, ki jo bo skupaj
z drugimi duhovniki daroval ljubljanski pomožni škof dr. Franc Šuštar.

 Župnijsko romanje bo v soboto, 11. oktobra . Na Župnijskem pastoralnem
svetu smo se dogovorili, da bomo poromali na Ptujsko goro, kjer je tudi
svetoletna cerkev in si lahko pridobimo svetoletne odpustke. 50 sedežni
avtobus je rezerviran, lahko se že prijavite, da ga čim prej napolnimo. Druge
podrobnosti bomo objavili naslednjo nedeljo.

 Na rožnovensko nedeljo, 5. oktobra, bomo imeli pri deseti maši srečanje
za starejše  in bolne župljane. Tokrat spet rad pride med nas dolgoletni bolniški
župnik g. Miro Šlibar. Je tudi zlatomašnik in mu iskreno čestitamo.

 Tiste odrasle, ki bi se radi pripravili na prejem zakramentov: krsta, obhajila
in birme, vabimo, da se udeležijo katehumenata v dekaniji LjubljanaVič-
Rakovnik. Tečaj bo potekal v župniji Ljubljana Vič. Prvo srečanje bo v sredo, 1.
oktobra 2025 ob 19. uri v Antonovem domu na Viču, župnišče Vič, Tržaška 85, 
telefon 051 730 452. Predhodne prijave niso potrebne.

ČAS STVARSTVA
1. 9. - 4. 10. 2025

Okoljske pravičnosti, ki so jo sovsebno
napovedovali preroki, ne moremo imeti za abstraktni
pojem ali za oddaljeni cilj. Predstavlja nujno potrebo, ki
presega preprosto varovanje okolja. V resnici gre za
vprašanje družbene, ekonomske in antropološke
pravičnosti. Za vernike je to tudi teološka zahteva, ki ima za kristjane obraz Jezusa
Kristusa, v katerem je bilo vse ustvarjeno in odrešeno. V svetu, v katerem najbolj krhki
najprej trpijo zaradi uničujočih učinkov podnebnih sprememb, krčenja gozdov in
onesnaževanja, skrb za varstvo postaja vprašanje vere in človečnosti.

Sedaj je resnično čas, da besedam sledijo dejanja. Opravljati poklic varuhov Božjih
del je bistvena sestavina krepostnega življenja. To ni več nekaj neobveznega ali
drugotnega v krščanski izkušnji. S predanim in nežnim delom lahko vzklijejo mnoga
semena pravičnosti, ki tako prispevajo k miru in upanju. Včasih so potrebna leta, preden
drevo da svoje prve sadeže, leta, ki vključujejo celoten ekosistem v kontinuiteto,
zvestobo, sodelovanje in ljubezen, predvsem če ta ljubezen postane ogledalo Božje
darovanjske ljubezni.

/Iz poslanice papeža Leona XIV, Semena miru in upanja/

        24. september:

ANTON MARTIN SLOMŠEK
(1800-1862)

je bil pomemben slovenski škof, pedagog,
pisatelj in narodni buditelj. Rodil se je v Slomu
pri Ponikvi. Slomšek je postavil temelje za

kulturo, izobraževalno in versko prenovo slovenskega naroda.
Duhovnik je postal leta 1824, nato pa je opravljal različne pastoralne

naloge po Štajerski. Bil je izjemno predan izobraževanju in narodni zavesti,
zato je poudarjal pomen šolstva v slovenskem jeziku. Svoje pedagoško delo
je nadaljeval tudi kot škof v Lavantinski škofiji, ki jo je leta 1859 prenesel
v Maribor, kar je imelo velik pomen za utrditev slovenskega jezika in
kulture v tem delu Slovenije.

Bil je avtor številnih knjig, pesmi in učbenikov, s katerimi je želel
dvigniti narodno zavest in versko življenje Slovencev. Med njegovimi
najpomembnejšimi deli je “Blagoslov”, pesem, ki je postala simbol
slovenstva. Slomšek je bil tudi goreč zagovornik treznosti in je ustanavljal
bralna društva, ki so bila namenjena širjenju slovenske knjige in kulture.

Slomšek je umrl leta 1862, vendar je njegov vpliv ostal močan še dolgo
po njegovi smrti do današnjih dni. Leta 1999 je bil razglašen za blaženega,
kar je potrditev njegovega izjemnega prispevka k slovenski cerkveni in
narodni dediščini. Danes ga Slovenci spoštujemo kot enega izmed
najpomembnejših narodnih voditeljev 19. stoletja, ki je neizbrisno 
zaznamoval slovensko kulturo in versko življenje.

“Dokler materina beseda slovi, se narod časti in oživlja. Kakor hitro
materina beseda umira, peša tudi narodova slava in moč.

Prijatelji, ne pozabimo, da smo Slovenci!”

“Kdor svojo domovino ljubi, se bo vsega veselil, kar srečo domovine
povišuje. Dober državljan je pripravljen z besedo in dejanjem svoji
domovini v potrebi po svoji moči pomagati.”

“Očetje in matere, sreča ali nesreča prihodnjih dni v vaših rokah
leži. Kakor boste otroke vzgojili, take čase, slabe ali dobre, bomo imeli.”

“Ne držite nemarno križem rok in ne pustite, da vi vam malopridni,
širokousti ljudje po svoji spačeni volji vaše oblastnike izbirali!”


